



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ

ΑΓΩΝ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τzáλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τzáλλας
(1960-1983)

ΣΕΛΙΔΕΣ

ΠΕΜΠΤΗ

11

ΙΟΥΛΙΟΥ 1985
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 15
ΕΤΟΣ 58. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 16064

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ
ΑΡΣΕΝΗΣ:

«Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΓΙΑ ΤΟ 1986 ΘΑ ΔΙΑΜΟΡΦΩΘΕΙ

ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΩΝ ΤΑΞΕΩΝ»



ΑΘΗΝΑΙ 10 (ΑΠΕ)—Η κυβέρνηση αποδίδει ιδιαίτερη και μεγάλη σημασία στις συζητήσεις που θα έχει με τις παραγωγικές τάξεις στα πλαίσια του Εθνικού Συμβουλίου Ανάπτυξης και Προγραμματισμού («ΕΣΑΠ») και στόχος της είναι η οικονομική πολιτική για το 1986 να διαμορφωθεί σε συνεργασία τους. Ηδη στην συνεδρίαση του ΕΣΑΠ που θα γίνει στις 17 του μηνός, ο κ. Αρσένης θα προβεί σε μία συγκεκριμένη ανάλυση της πορείας της οικονομίας και σε συγκεκριμένες προτάσεις για θέματα πολιτικής, όπως φυσικά θα αποτελέσουν την βάση των συζητήσεων που θα γίνουν με τις τέσσερις (ΓΣΕΕ, ΓΣΕΒΕ, Εμπο-

ρικός Σύλλογος, ΣΕΒ, ΑΔΕΔΥ, ΚΕΔΚΕ κλπ.).

Εξάλλου για τα διάφορα προβλήματα της οικονομίας το ΚΕΠΕ έχει ετοιμάσει διάφορες τεχνικές μελέτες τις οποίες θα παραδώσει το Σάββατο στους εκπροσώπους των τάξεων που συμμετέχουν στο ΕΣΑΠ, ώστε οι συζητήσεις που θα γίνουν να διεξαχθούν με τεκμηριωμένα στοιχεία.

Ο κ. Αρσένης χαρακτήρισε σαν σταθμό για την διαμόρφωση της οργανωτικής πολιτικής την συνεδρίαση του ΕΣΑΠ στις 17 του μηνός και πρόσθεσε ότι η συνεργασία θα είναι «μόνιμη και σταθερή» διότι η κυβέρνηση βλέπει τον διάλογο με τις τάξεις σαν μία συνεχή διαδικασία συζητήσεων και διαβουλεύσεων που θα υποβοηθήσει σε μεγάλο βαθμό το κυβερνητικό έργο. Τα πορίσματα της συζήτησης στο ΕΣΑΠ θα μεταφερθούν στο υπουργικό συμβούλιο για να

αξιολογηθούν στην χάραξη της πολιτικής.

Αναφερόμενος στην συζήτηση που έγινε για τα οικονομικά θέματα στο προχθεσινό συμβούλιο, ο κ. Αρσένης ανέφερε ότι ενημέρωσε τους συναδέλφους του για την μέχρι σήμερα πορεία της οικονομίας και ειδικότερα, όσον αφορά τον τρέχοντα προϋπολογισμό, υπογράμμισε την ανάγκη να συγκρατηθούν οι δαπάνες στα όρια που είχαν προβλεφθεί.

Εξάλλου, ο υπουργός αναφερόμενος στην πτωτική πορεία του δείκτη βιομηχανικής παραγωγής, είπε ότι πράγματι υπάρχει μία εξέλιξη με ρυθμούς χαμηλότερους από εκείνους που είχαν προβλεφθεί, εξήγησε όμως ότι αυτό οφείλεται σε εποχιακούς παράγοντες, ενώ έχει επίσης, επηρεασθεί από την προεκλογική περίοδο.

Αλλωστε, η ίδια εξέλιξη παρατηρείται και στο ισοζύγιο πληρωμών, η οποία και στην περίπτωση αυτή, εξηγείται από το προεκλογικό κλίμα το οποίο π.χ. επηρέασε την δραχμοποίηση συναλλάγματος. Για τους λόγους αυτούς, είπε το πρώτο εξαμηνίο δεν μπορεί να θεωρηθεί σαν ένα κανονικό εξαμηνίο από το οποίο θα εξαχθούν συμπεράσματα για ολόκληρο το έτος. Αν παρά ταύτα, συνέχισε ο υπουργός, χρειάζεται να γίνει αναθεώρηση, προς τα κάτω, των προβλέψεων της κυβέρνησης για το 1985, αυτή θα είναι πολύ μικρή.

Ακόμα ο κ. Αρσένης απαντώντας σε ερωτήσεις είπε τα εξής:

—Δεν έχει τεθεί από την κυβέρνηση θέμα διώξεων επιχειρηματιών. Αυτό το θέμα το έχει θέσει ο Τύπος και η κυβέρνηση δεν το σχολιάζει. Όσον αφο-

«Δεν έχει τεθεί από την Κυβέρνηση θέμα διώξεων επιχειρηματιών»

ρά τους διαχειριστικούς ελέγχους, που με εντολή του υπουργείου, διεξήχθησαν στις προβληματικές επιχειρήσεις, ο κ. υπουργός μελέτησε τις σχετικές εκθέσεις και τις έχει παραδώσει στον Οργανισμό Οικονομικής Ανασυγκρότησης. Επιχειρήσεων με την εντολή, αν κατά περίπτωση και με την σύμφωνη γνώμη των νομικών, στοιχειοθετούνται ποινικές παραβάσεις, οι σχετικοί φάκελλοι να διαβιβαστούν στον εισαγγελέα.

Ειδικότερα για τα δημοσιεύματα τα σχετικά με την βιομηχανία ΤΙΤΑΝ που διευθύνεται από τον πρόεδρο του ΣΕΒ κ. Παπαλεξόπουλο, ο κ. Αρσένης είπε πάντως, ότι για άλλα θέματα, μπορεί να γίνεται έρευνα η οποία ή να μην καταλήγει πουθενά ή να απαιτείται μεγάλο χρονικό διάστημα για την διεξαγωγή της. Πρόσθεσε όμως ο κ. Αρσένης ότι τέτοια δημοσιεύματα δεν βοηθάνε στο κλίμα συνεργασίας.

—Μέσα στον Αύγουστο, θα πραγματοποιηθεί η μετοχο-

ποίηση χρεών προς τις Τράπεζες για 8 ή 9 από τις προβληματικές επιχειρήσεις, οι οποίες στην συνέχεια θα μπορέσουν να προχωρήσουν απρόσκοπτα στο στάδιο της εξυγίανσης και της ανάπτυξης τους.

—Εκπρόσωποι παραγωγικών τάξεων, έχουν ζητήσει από την Κυβέρνηση, όπως οι αναπροσαρμογές, στα τιμολόγια των Οργανισμών και δημοσίων επιχειρήσεων, γνωστοποιούνται στα τιμολόγια των οργανισμών να μην γίνονται απότομα αλλά βαθμιαία ώστε να απορροφάται ομαλά η αύξηση του κόστους. Το αίτημα μελετάται σε τεχνοκρατικό επίπεδο αλλά αυτή την στιγμή δεν υπάρχουν κυβερνητικές θέσεις επ' αυτού.

—Οι διαπραγματεύσεις της ΕΤΒΑ και του Ομίλου Νιάρχου, για την εξαγορά του ναυπηγείου, βρίσκονται στην τελική τους φάση. Την άλλη Τρίτη ο κ. Αρσένης, θα ενημερώσει τους εκπροσώπους των εργαζομένων, για το που ακριβώς βρίσκεται το θέμα.

ΟΙ ΙΣΟΤΙΜΕΣ ΑΓΟΡΑΣΤΙΚΗΣ ΔΥΝΑΜΗΣ ΣΤΗΝ Ε.Ο.Κ.

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 10—Δόθηκαν σήμερα στη δημοσιότητα από τη Στατιστική Υπηρεσία της ευρωπαϊκής επιτροπής οι ισοτιμίες αγοραστικής δύναμης και οι δέκτες επιπέδου τιμών των χωρών της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητας.

Σύμφωνα με τα διαθέσιμα στοιχεία για τον Μάιο 1985, ο δείκτης του επιπέδου τιμών που προκύπτει από το σύστημα ανάμεσα στις ισοτιμίες της αγοραστικής δύναμης μίας χώρας, μέλους με τις υπόλοιπες χώρες—μέλη της ΕΟΚ και την επίσημη συναλλαγματική ισοτιμία έχει για την Ελλάδα ως εξής:

Αγοραστική δύναμη 100 χιλιάδων δραχ. ισοδυναμεί με την αγοραστική δύναμη 3.279 μαρκών, 9.461 γαλλικών φράγκων

1.605.110 λιρετών, 3.293 ολλανδικών φιορινίων, 56.253 βελγικών φράγκων, 43.006 φράγκων Λουξεμβούργου 783 αγγλικών λιρών, 951 ιρλανδικών λιρών, 12.984 κορώνων Δανίας, 127.097 ισπανικών πεσετών και 106.957 πορτογαλικών εσκούδων.

Εξάλλου, σε άλλο στατιστικό πίνακα της ίδιας μελέτης διαπιστώνεται ότι: Γι' ανά αγοράσει κάποιος καταναλωτικά αγαθά αξίας 100 δραχ. στην Ελλάδα, θα πρέπει να ξοδέψει στη Γερμανία 144,4 δραχ. στην Γαλλία 136,6 δραχ. στην Ιταλία 110,9 δραχ. στην Ολλανδία 128,4 δραχ. στο Βέλγιο 125,3 δραχ. στη Δανία 159,1 δραχ. στην Ισπανία 90,3 δραχ. και στην Πορτογαλία 83,0 δραχ.

Εκλεψαν αναμεταδότη

Στην αγροτική περιοχή Αγίας Βαρβάρας Κόνιτσας άγνωστοι αφαίρεσαν αναμεταδότη ΕΡΤ—2 αξίας περίπου 3.000.000 δραχ. Ενεργείται προανάκριση από το Αστυνομικό Τμήμα Κόνιτσας.

ΑΝΕΛΑΒΕ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ

Ανέλαβε από χθές κανονικά τα καθήκοντά του ο Νομάρχης Ιωαννίνων Βασίλης Μπρακασούλας, μετά την προχθεσινή ορκωμοσία του.

ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ ΘΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΟΥΝ ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ 17 ΝΕΑ ΓΥΜΝΑΣΙΑ—ΛΥΚΕΙΑ ΚΑΙ Τ.Ε.Λ.

Νέα Λύκεια, Γυμνάσια, Τεχνικά Λύκεια και Τεχνικές Σχολές θα λειτουργήσουν από τον ερχόμενο Σεπτέμβριο στην Ηπειρο.

ΤΑ ΛΥΚΕΙΑ
Τα νέα Λύκεια που ιδρύονται και θα λειτουργήσουν είναι τα εξής:

* ΘΕΣΠΡΩΤΙΑ: 2ο Λύκειο Ηγουμενίτσας.

* ΠΡΕΒΕΖΑ: 2ο Λύκειο Πρέβεζας, 2ο Λύκειο Φιλιππιάδας.

ΓΥΜΝΑΣΙΑ

* ΙΩΑΝΝΙΝΑ: 8ο Γυμνάσιο Ιωαννίνων, Γυμνάσιο Τύριας, Γυμνάσιο Πεδινής, Γυμνάσιο Χουλιαράδων, Γυμνάσιο Μουσιωτίτσας.

* ΠΡΕΒΕΖΑ: 3ο Γυμνάσιο Πρέβεζας, 2ο Γυμνάσιο Φιλιππιάδας.

* ΘΕΣΠΡΩΤΙΑ: 2ο Γυμνάσιο Ηγουμενίτσας, Γυμνάσιο Πέρδικας.

Τ.Ε. ΛΥΚΕΙΑ

ΠΡΕΒΕΖΑ: Τεχνικό Λύκειο στο Καναλλάκι Πρέβεζας με τομείς:

α) μηχανολογικό, β) ηλεκτρολογικό.

—Τεχνικό Λύκειο στην Φιλιππιάδα Πρέβεζας με τομείς:

α) μηχανολογικό, β) ηλεκτρολογικό, γ) δομικό.

—Επαγγελματικό Λύκειο στο Καναλλάκι Πρέβεζας με τομείς:

α) Γεωργικό και κτηνοτροφικό, β) οικονομίας και διοίκησης.

—Επαγγελματικό Λύκειο στην Φιλιππιάδα Πρέβεζας με τομείς:

α) Γεωργικό και κτηνοτροφικό, β) οικονομίας και διοίκησης.

Τέλος Τεχνική επαγγελματική σχολή στο Καναλλάκι Πρέβεζας με τμήματα α) μηχανολογικό και

β) Ηλεκτρολογικό.

ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΠΟΣΑ ΓΙΑ ΔΑΣΗ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 10—Τέσσερα περίπου δισεκατομμύρια δραχ. θα δαπανηθούν μέσα στο 1985 για την εκτέλεση πασης φύσεως εργασιών στα δάση της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

Τα αντίστοιχα ποσά που δαπανήθηκαν για το 1983 και 1984 ήταν 2,35 και 2,64 δισεκατομμύρια. Ιδιαίτερη βαρύτητα θα δοθεί στην αξιοποίηση και διαφύλαξη του δασικού πλούτου των παραμεθορίων δασικών ζωνών, που είναι από τις πιο πλούσιες της Ευρώπης σε χλωρίδα και πανίδα.

Εξάλλου, σύμφωνα με τα στοιχεία της επιθεώρησης δασών κεντρικής και δυτικής Μακεδονίας, μέσα στο 1984 αναδασώθηκε έκταση 19.000 στρεμμάτων και φυτεύθηκαν δύο εκατομμύρια δενδρύλλια. Για τις εργασίες αυτές δαπανήθηκε το ποσό των 230 εκατ. δραχ.

Αλλά 466 εκατ. δραχ. διατέθηκαν για να κατασκευασθούν νέοι δασικοί δρόμοι, μήκους 296 χιλιομέτρων, ενώ με τις ίδιες ποστώσεις έγιναν έργα βελτίωσης στους υπάρχοντες δρόμους.

«ΑΜΑΛ» «ΣΤΟ ΚΑΪΡΟ ΚΡΥΨΑΜΕ ΤΑ ΟΠΛΑ

ΣΤΟ ΑΕΡΟΠΛΑΝΟ ΤΗΣΤΩΑ

ΒΗΡΥΤΟΣ 10—Ο επικεφαλής του πολιτικού γραφείου της «ΑΜΑΛ», σε συνέντευξη που έδωσε στο αραβόφωνο εβδομαδιαίο περιοδικό «AL USPOY EL-ARABI» δήλωσε ότι τα όπλα που χρησιμοποιήθηκαν από τους αεροπειρατές του αερο-

σκάφους της «TWA» τοποθετήθηκαν κρυφά μέσα στο αεροπλάνο στο αεροδρόμιο του Καΐρου, και όχι στο αεροδρόμιο Αθηνών.

Στο άρθρο με τίτλο: «Τα όπλα που χρησιμοποιήθηκαν για την



απαγωγή του αμερικανικού αεροσκάφους φυγαδεύθηκαν από το Καΐρο, και όχι την Αθήνα. Αναφέροντας μεταξύ άλλων.

«... Έστω κι' αν συμφωνήσουμε με τις ΗΠΑ ότι η αεροπειρατεία είναι έγκλημα, δεν θα είναι το πρώτο που συνέβη στον κόσμο και για το οποίο δεν τιμωρήθηκε ο ένοχος. Τι σημαίνει όμως να τιμωρηθεί ο Λίβανος και το αεροδρόμιο Βηρυτού και συγχρόνως το αεροδρόμιο των Αθηνών, εξαιρουμένου του αεροδρόμιου του Καΐρου, που π.χ. η παρούσα ελληνική πολιτική δεν συμφωνεί με την αμερικανική και ο Ρήγκαν θρήκε ευκαιρία να καταφερθεί κατά της Ελλάδας όχι τόσο για την απαγωγή του αεροσκάφους από την Αθήνα με το επιχείρημα την έλλειψη ασφαλείας όσο για την πολιτική στάση της Ελλάδας.

Γιατί δεν τιμωρεί την Αίγυπτο, ενώ εμείς βεβαιώνουμε ότι τα όπλα και πυρομαχικά φυγαδεύθηκαν από το Καΐρο και όχι από την Αθήνα; Και τούτο διότι η Αίγυπτος ακολουθεί φιλοαμερικανική πολιτική».

ΣΤΗΝ ΚΕΡΚΥΡΑ Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ 10—Ο πρωθυπουργός κ. Ανδρέας Παπανδρέου αναχωρεί σήμερα για την Κέρκυρα για διακοπές ολίγων ημερών. Ο κ. Παπανδρέου—πού συνοδεύεται από τον πρόεδρο της Βουλής κ. Γιάννη Αλευρά, όπως αναφέρουν δημοσιογραφικές πληροφορίες—πρόκειται να συναντηθεί την Κυριακή με το πρώην Αμερικανό πρόεδρο κ. Τζιμυ Κάρτερ.

ΜΑΣΚΟΦΟΡΟΙ ΛΗΣΤΕΣ

ΚΑΒΑΒΑΛΑ 10—Δύο άγνωστοι μασκοφόροι με την απειλή στιλέτων σήμερα τα ξημερώματα, τον Νικόλαο Νευροκοπίδη 72 χρονών γεωργό στο σπίτι του, στο Χρυσόχωρι Νέστου. Οι δράστες τραυμάτισαν το θύμα στο κεφάλι και στο πρόσωπο και στην συνέχεια πήραν 40 χρυσές λίρες Αγγλίας και 50 χιλιάδες δραχ. σε μετρητά.

Το θύμα νοσηλεύεται στο Γενικό Νοσοκομείο Καβάλας.

Ο ΚΑΪΡΟΣ ΣΗΜΕΡΑ

Για σήμερα Πέμπτη στα κεντρικά και βόρεια ηπειρωτικά προβλέπονται παροδικές νεφώσεις και τοπικές καταιγίδες κυρίως στα βόρεια.

Πρός το βράδυ όμως ο καιρός θα εξασθενήσει.

Στην υπόλοιπη χώρα προβλέπεται σχεδόν αίθριος καιρός.

Οι άνεμοι γενικά θα είναι βόρειοι ασθενείς και στα ανατολικά μέχρι μέτριοι με τάση ενίσχυσης.

Η θάλασσα σε όλα τα πελάγη θα είναι λίγο ταραγμένη και στα ανατολικά μέχρι ταραγμένη.

Η θερμοκρασία δεν θα σημειώσει αξιόλογη μεταβολή και θα κυμανθεί στα ηπειρωτικά πεδία από 19 μέχρι 34 βαθμούς ενώ στις παράκτιες περιοχές η μέγιστη θα είναι χαμηλότερη.

Για αύριο Παρασκευή προβλέπεται σχεδόν αίθριος καιρός με βόρειους ανέμους, στα δυτικά μέτριους, και στα ανατολικά μέτριους μέχρι ισχυρούς με τάση κι άλλης ενίσχυσης.



ΜΑΤΙΕΣ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ

Οι αγριόχοιροι στην υπηρεσία των αστυνομικών



ΧΙΛΝΤΕΣΧΑΪΜ

Είναι γνωστό πως οι λαθρέμποροι ναρκωτικών τρέμουν κυριολεκτικά στις εγκληματικές συναλλαγές τους την παρουσία των ανιχνευτικών σκυλιών που έχουν εκπαιδευτεί ειδικά στην εξεύρεση ναρκωτικών. Λυκόσκυλα αυτού του είδους βοηθούν εδώ και χρόνια με επιτυχία την αστυνομία για να θρεί τους καταζητούμενους σε πολλές χώρες, στα αεροδρόμια, στα λιμάνια και σε μεθοριακές διαβάσεις, για την εξιχνίαση της διεθνούς «μαφίας—ναρκωτικών». Τώρα υπάρχει εν τούτοις «ανταγωνισμός». Ο αγριόχοιρος που είναι εννέα μηνών, προπονείται στο Χίλντεσχαϊμ (Δυτική Γερμανία) στην εξεύρεση χασίς, μαριχουάνα και κοκαίνης που έχει τοποθετηθεί σε μεταχειρισμένες θαλίτσες.

Ο αστυνομικός Βέρνερ Φράνκε, που εκπαιδεύει συνήθως λαγωνικά σκυλιά, είναι πεπεισμένος πως μπορεί κι ένας αγριόχοιρος σαν αυτόν που προπονείται τώρα και που αποκαλείται «Λουίζα», να βοηθήσει στην εξεύρεση ναρκωτικών. Γιατί οι αγριόχοιροι που έχουν δυνατότητα όσφρησης και μπορούν να «μυρίζουν» τα ύδα (εδώδιμους περιζήτητους για την γεύση τους βολβούς, κοιν. τρούφα που λέγεται μάλιστα κατά τόπους και χοιροψωμο) μπορούν να «μυθθούν» ώστε να ανιχνεύσουν με την όσφρηση και ναρκωτικά. Αν τελικά θα μπορέσει να επιβληθεί στην αστυνομική υπηρεσία ο αγριόχοιρος σαν «μυστικό όπλο», όπως η Λουίζα που έγινε πασίγνωστη, εξαρτάται τώρα από την περαιτέρω επιτυχία της προπόνησής....

Η ΜΑΧΗ ΤΟΥ ΕΛΑΣ ΣΤΗΝ ΑΜΦΙΛΟΧΙΑ

Στις 14 Ιουλίου μέρα Κυριακή στην Αμφιλοχία, τα παραρτήματα Αμφιλοχίας, Μεσολογίου, Ρινίου, Βόνιτσας, Λευκάδας, Πρέβεζας, Άρτας, Ηγουμενίτσας, Κόνιτσας και Ιωαννίνων, γιορτάζουν την ιστορική μάχη του ΕΛΑΣ στην Αμφιλοχία και τα 40 χρόνια από το τέλος του Β

Παγκοσμίου Πολέμου, που ήταν το τσάκισμα του φασισμού.

Καλούμε όλους τους αντιστασιακούς, το λαό και την νέα γενιά, να πάρουν μέρος σ' αυτή την γιορτή.

Στα γραφεία των παραπάνω Παραρτημάτων, μπορούν να δηλώσουν συμμετοχή Έγκαϊρα.

Επικαιρότητα...

ΚΑΛΑΡΡΥΤΕΣ ΚΑΙ ΑΕΡΟΠΛΑΝΟ

Τάχαμε ρίξει όλα στις πολιτικές νεολαίες και τα κόμματα. Αφίσες, αεροπλάνα και δε συμμαζεύεται. Και δεν είχαμε καθόλου άδικο. Χτες όμως, 9 Ιουλίου, είδα στην πόλη μερικά αεροπλάνα με τον τίτλο «ΚΑΛΑΡΡΥΤΕΣ—85—Πολιτιστικές εκδηλώσεις 6 και 7 Ιουλίου».

Καλή λοιπόν η προβολή έστω και με αεροπλάνα. Δύο τρεις μέρες όμως μετά την εκδήλωση δεν θάπρεπε να έχουν κατέβει τα αεροπλάνα, ιδιαίτερα όταν πρόκειται για πολιτιστικό σώματείο με σημαντική προσφορά στον τόπο; Γιατί μπορεί το αεροπλάνο να προβάλλει μία εκδήλωση, αλλά κάθε άλλο παρά καλαίσθητο είναι. Και ίσως χτυπάει ακόμα χειρότερα μία και μόλις που προλάβαμε—η μάλλον δεν προλάβαμε ακόμα—να απαλλαγούμε από το αφισομάνι των εκλογών. Δεν νομίζουμε ότι θάπρεπε εμείς να υπενθυμίσουμε σ' έναν πολιτιστικό σύλλογο τί πρέπει να κάνει. Αντίθετα απ' αυτούς περιμένουμε να πρωτοστατούν σε κάτι τέτοια.

Ψεκαζόμενος αφρός της Μπάγιερ για την επιδιόρθωση στέγης



ΛΕΒΕΡΚΟΥΖΕΝ —Στο αεροδρόμιο του Μονάχου—Rim υπέστη σοβαρές ζημιές η στέγη από τις αιθούσες του αεροδρομίου από μία κακοκαιρία που είχε πληξει όλη την περιοχή το 1984 από το χοντρό χαλάζι που είχε πέσει. Η στέγη κατορθώθηκε να διορθωθεί σύντομα με το υλικό επιστεγάσεως—αφρός που ψεκάζεται Μπαϊμέ DS—1 της Μπάγιερ ΑΕ, Λέβερκουζεν (Δυτική Γερμανία).

Το συνθετικό αυτό υλικό, πολυουρεθάνη-τοπικό σύστημα αφρού έχει χρησιμοποιηθεί με επιτυχία περισσότερο από δέκα χρόνια. Με την τεχνική αυτή έγινε θερμομόνωση και στεγανοποιήθηκε συγχρόνως μία συνολική επιφάνεια στέγης 12.000 τετραγωνικών μέτρων σε

μία πορεία εργασίας. Αποφεύχθηκε έτσι μία νέα επιστέγαση των αιθουσών που θα ήταν δαπανηρή ενώ συγχρόνως μπορούσαν να λειτουργούν οι αιθούσες κατά την διάρκεια της επιδιόρθωσης.

Το αφρώδες αυτό υλικό που ψεκάζεται επιτοπίως είναι οικονομικό, προσαρμόζεται στο σχήμα κατασκευής και στο υπόστρωμα και καθιστάει δυνατή με ένα συναρτησιακό επιστρώμα, μία χωρίς αρμούς ηχομόνωση και μόνωση που είναι γι' αυτό το λόγο εξαιρετική. Το αφρώδες υλικό επιστέγασης που χρησιμοποιήθηκε σε πολλές περιπτώσεις ως τώρα, έχει καλές μηχανικές ιδιότητες αντέχει δε επίσης και στο πάτημα.

6 ΝΕΟΙ ΥΠΟΣΤΡΑΤΗΓΟΙ ΣΤΗΝ ΕΛ—ΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ 10—Ο υπουργός Δημόσιας Τάξης κ. Θανάσης Τσούρας ανακοίνωσε ότι συνήλθε χτες το ανώτερο συμβούλιο κρίσεων της ΕΛ.ΑΣ και έκρινε τους 122 αστυνομικούς διευθυντές του Σώματος.

Εξ αυτών 6 προήγαγε σε υποστράτηγους, 51 έκρινε διατηρητέους στον ίδιο βαθμό και 65 αποστράτευσε.

Οι 6 νέοι υποστράτηγοι της

ΕΛ.ΑΣ είναι: Παπακώστας Δημήτριος, Φουκαράκης Κωνσταντός, Κουρνέτας Παναγιώτης, Μουστάκης Γεώργιος, Κωστόπουλος Αλέξανδρος και

Σωτήρης Λουκάς.

Στους 51 διατηρητέους στον ίδιο βαθμό είναι και ο Αστυνομικός Διευθυντής Ιωαννίνων κ. Ναπολέων.

ΤΑ ΚΑΤΩΤΕΡΑ ΟΡΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΑΘΗΝΑΙ 10—Για τον προσδιορισμό της ασφαλιστικής κλάσεως υπολογισμού της συντάξεως θα λαμβάνονται υπ' όψιν οι αποδοχές των μηνών της τελευταίας διετίας που μισθοδοτήθηκε με πλήρεις αποδοχές ο ασφαλισμένος. Αν όμως σ' αυτήν δεν έχει πραγματοποιήσει 400 ημέρες εργασίας με πλήρεις αποδοχές θα λαμβάνονται υπ' όψιν οι αποδοχές προγενέστερης χρονικής περιόδου, που μισθοδοτήθηκε με πλήρεις αποδοχές και μέχρι να συμπληρωθεί ο αριθμός των 400 ημερών εργασίας.

Αυτό αναφέρεται σε εγκύκλιο (128/85) του ΙΚΑ με αφορμή τις περιπτώσεις ασφαλισμένων που

είχαν μειωμένες αποδοχές είτε λόγω αναίτιας αποχής από την εργασία τους (ασθένεια—στράτευση—διαθεσιμότητα) είτε λόγω αλλαγής επαγγέλματος.

ΠΛΑΣΤΑ ΔΟΛΛΑΡΙΑ

ΚΑΒΑΛΑ 10— Όργανα του αστυνομικού τμήματος Θάσου, συνέλαβαν χτες το βράδι τους Μιχαήλ Μακρή 41 χρονών, σερβιτόρο από την Λάρνακα Κύπρου και τον Σύριο Σινάμ Ιμπραήμ 28 χρονών, κάτοικο Λεμεσού Κύπρου, διότι διοχέτευαν στην αγορά του νησιού πλαστά χαρτονομίσματα των 100 δολλαρίων.